
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  334 DEL 07/11/2024 

 

OGGETTO:  DGR 545/2017 – POR PUGLIA – 2014-2020 PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-

2020 – "INFRASTRUTTURE PER LA RISORSA IDRICA" - D.G.R. N. 2386 DEL 

21.12.2018 - D.D.S. N. 404/075 DEL 24.12.2018. Bacino Torrente Candelaro- 

Stazione di pompaggio e fornitura di n. 2 nuove pompe sommerse – Impianto 

idrovoro di Ciccalento. CUP: J92H18000300002. CIG: 9431575DE5. Contratto              

rep. n. 14208 del 17.04.2023. Autorizzazione proroga termine ultimazione dei lavori.                                                                                                                                 

  

IL PRESIDENTE 

Visto il DGR 545/2017 – POR PUGLIA – 2014-2020 Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – 

"Infrastrutture per la risorsa idrica" - D.G.R. N. 2386 DEL 21.12.2018 - D.D.S. N. 404/075 del 

24.12.2018  con cui è stato approvato finanziato il progetto in epigrafe per l’importo complessivo di 

€ 1.700.000,00; 

Rilevato che: 

• con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 282 del 25/10/2022, è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in argomento, per l'importo complessivo di € 1.700.000,00, di 

cui € 1.093.467,96 per lavori, compresi € 59.152,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

ed è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs. per l'affidamento dei lavori; 

• con determinazione del Presidente n. 368 del 21.12.2022, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n.36 del 26.01.2023, nell'approvare gli esiti di gara 

venivano aggiudicati i lavori in oggetto alla R.T.I. ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. e 

GENERAL SERVICE GROUP S.r.l. di Foggia col ribasso del 6,78% per l’importo netto di € 

1.093.467,96 oltre a euro € 59.152,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• -con contratto rep. n. 14208 del 17.04.2023 sono stati disciplinati i rapporti tra il Consorzio e il 

predetto RTI; 

• i lavori sono stati consegnati, giusto verbale, in data 17 luglio 2023; 

• il tempo utile per la esecuzione dei lavori era fissato in giorni 312 (trecentododici) naturali e 

consecutivi, rinvenenti dalla riduzione del tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi 

nell'appalto del 20%, percentuale offerta come miglioria dalla RTI aggiudicataria per cui il 

termine di ultimazione restava fissato al 24 maggio 2024; 

• i lavori sono stati sospesi in data 18/12/2023, giusto verbale in pari data, in considerazione 

dell’arrivo della stagione autunnale, del prevedibile incremento delle portate defluenti sia nel 

canale Cutino che nel torrente Candelaro e conseguentemente delle criticità operative e di 

sicurezza nel cantiere; 



• i lavori sono ripresi in data 03/06/2024, terminati i motivi che ne determinavano la sospensione, 

giusto verbale in pari data, fissando la nuova data di ultimazione dei lavori al 08/11/2024; 

Viste: 

• la richiesta di proroga del termine contrattuale di giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi, 

pervenuta dal R.T.I. appaltatore in data 24 settembre 2024, acquisita al prot. consortile n. 21223, 

scaturita dai ritardi dovuti ai frequenti furti di materiale ferroso depositato presso il cantiere, alle 

ritardate forniture materiale da costruzione ed infine alle ordinanze regionali di limitazione delle 

ore lavorative quotidiane nei mesi di giugno-luglio ed agosto 2024, che non hanno permesso lo 

svolgimento delle regolari attività lavorative sul cantiere dei lavori; 

• la relazione del Responsabile Unico del Procedimento del 21.10.2024, nella quale si esprime 

parere favorevole alla concessione della proroga del termine contrattuale di 120 giorni naturali e 

consecutivi; 

Ritenuto pertanto di autorizzare la proroga del termine contrattuale dei lavori in epigrafe di 120 

giorni naturali e consecutivi, fissando il nuovo termine di ultimazione al 09 marzo 2025; 

Ritenuto, altresì, di utilizzare le procedure d’urgenza per consentire al RTI di procedere nelle 

lavorazioni ed ultimare tutte le attività previste entro il termine di concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di concedere una proroga di giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi 

del termine contrattuale fissato per la ultimazione dei lavori di cui al contratto rep. n. 14208 del 

17.04.2023, con differimento dello stesso al 09 marzo 2025. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/11/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


